報道関係者 各位

2017 年 2 月 28 日

国立大学法人 東京外国語大学

国立大学法人 東京農工大学

国立大学法人 電気通信大学

東京外国語大学・東京農工大学・電気通信大学の

更なる連携・協力、協働の推進に向けて

～三大学による基本協定書を締結～

平成２９年２月２７日(月)、立石博高学長、松永 是学長及び福田 喬学長による「東京外国語大学、

東京農工大学及び電気通信大学の連携・協力の推進に関する基本協定書」の締結に続き、林佳世子副学

長（東京外国語大学）、國見裕久副学長（東京農工大学）及び阿部浩二副学長（電気通信大学）による

本協定書に基づく「東京外国語大学、東京農工大学及び電気通信大学が実施する三大学事業に係る単位

互換に関する覚書」を締結しました。

東京外国語大学（所在地：東京都府中市、学長：立石博高）、東京農工大学（所在地：東京都府

中市、学長：松永 是）、電気通信大学（所在地：東京都調布市、学長：福田 喬）は、これまでも

様々な連携を図ってきたところですが、平成２８年度より開始した「西東京三大学連携を基盤とし

た文理協働型グローバル人材育成プログラム」を契機に、更なる連携・協力を進め、この度、三大

学の連携・協力の推進に関する基本協定書、さらに、本協定に基づく三大学連携事業に係る単位互

換に関する覚書を締結しましたのでお知らせします。

協定書を交わし、握手する立石東京外国語大学長（左）、松永東京農工大学長

（中央）、福田電気通信大学長（右）

三大学はこれまでも、近接する立地とそれぞれの強みを活かしながら、中南米諸国で取り組むべき地

球規模の課題を解決するために三大学が連携して実践型グローバル人材を養成することを目的とした

「世界展開力強化事業-中南米等との大学間交流形成支援-」や異分野交流をテーマに学生が中心になっ

て企画・運営する「多摩地区三大学合同コロキウム」など様々な連携を図ってきたところです。

また、平成２８年度より開始した「西東京三大学連携を基盤とした文理協働型グローバル人材育成プ

ログラム」では、人文社会科学におけるニーズ志向の課題設定力と理工系科学技術におけるシーズ志向

の問題解決力を併せ持つ、実践型グローバル人材の養成を目指し検討を進めており、将来的には三大学

による共同大学院（博士課程）を設置することも視野に入れています。

本協定書及び覚書の締結により、国際的に活躍できる人材の養成や国際水準の大学教育プログラムの

構築に向けた三大学の協働が更に加速するものと考えています。

※本件ご案内は、文部科学記者会、科学記者会、府中市政記者会、立川市政記者クラブ加盟各社様及び本学を取材い

ただきましたご担当者様へお送りしています。

◆本件に関する問い合わせ◆

 国立大学法人東京外国語大学

総務企画課広報係

 TEL：042-330-5151

FAX：042-330-5140

E-mail soumu-koho@tufs.ac.jp

 国立大学法人東京農工大学

総務課広報・基金室

 TEL：042-367-5895

FAX：042-367-5553

E-mail koho2@cc.tuat.ac.jp

 国立大学法人電気通信大学

総務課広報係

 TEL：042-443-5019

FAX：042-443-5887

E-mail kouhou-k@office.uec.ac.jp

覚書を交わし、握手する林東京外国語大学理事・副学長（左）、國見東京農工

大学理事・副学長（中央）、阿部電気通信大学副学長（右）

  世界の言語とそれを基底とする文化一般を、理論と実践により研究教育し、現代世界が抱える

様々な課題をグローバルな視点から解決する能力を備えた国際職業人を育成

農学、工学及びその融合領域において、高度な研究能力を備えながら、国際社会で指導的な役

割を担うことのできる対話力・対応力を有する国際理系イノベーション人材を育成

情報学分野、情報通信分野、ロボット制御分野、光工学分野において、グローバルな視野をも

ったイノベーティブなリーダーをめざす高度専門技術者を育成

東京外国語大学

東 京 農 工 大 学

電 気 通 信 大 学

mailto:koho2@cc.wxanhx.com